centa et quadraginta. Eius autem longitudinem mille stadiis paulo minorem esse tradit.

Servius ibid. 10, 179.

Cato Originum I. (al. numerum omitt.): Qui Pisates tenuerint ante adventum Etruscorum negat sibi compertum; sed inveniri Tarchontem (al. *Trachonem*), Tyrrheno oriundum, postquam (al. *post quem*) eorundem sermonem (eorum locorum dominium) ceperit (al. *acceperat*), Pisates condidisse, cum ante regionem eandem Teutones (Salmas. ad Solin. p. 43. a, D. *Teutanes*) quidam, Graece loquentes, possederint.

Idem ibid. 12, 134.

Albonem (Albanum) montem ab Alba Longa dictum.

Idem ibid. 3, 637.

Graecorum clypei rotundi.

Solinus c. 2. p. 95. ed. Salmas.

Tibur, sicut Cato facit testimonium, a Catillo Arcade, praefecto classis Euandri, sicut Sextius, ab Argiva iuventute.

Plinius Hist. Nat. 8, 5, s. 5.

Cato, cum imperatorum nomina annalibus detraxerit (al. *describeret*) (v. Lachmann. p. 43.), eum (*elephantum*) qui fortissime proeliatus esset in Punica acie, Sutrum tradidit vocatum (al. *vocitatum*), altero dente mutilato.

Cicero Quaestt. Tuscul. 1, 2, 3.

Quamquam est in Originibus, solitos esse in epulis canere convivas ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus, honorem tamen etc. (v. fragment. Orat. in M. Nobiliorem.)

Idem de Senect. 20, 75. et Tuscul. Quaest. 1, 42, 101.

Legiones nostras (*Romanas*) in eum saepe locum profectas alaci animo et erecto, unde se nunquam reddituras arbitrarentur. — Sed quid duces et prin-

cipes nominem, cum legiones scribat Cato, saepe alacres in eum locum profectas, unde reddituras se non arbitrarentur.

Idem de Divinat. 1, 15, 28.

Multa auguria, multa auspicia, quod Cato ille sapiens queritur, negligentia collegii amissa plane et deserta.

Ibid. 2, 24, 51.

Vetus autem illud Catonis admodum scitum est, qui mirari se aiebat, quod non videret haruspex haruspicem cum videret.

Idem de Republica 2, 1. et 21.

Is (Cato senex) dicere solebat, ob hanc causam praestare nostrae civitatis statum ceteris civitatibus, quod in illis singuli fuissent fere, quorum suam quisque rem publicam constituisserent legibus atque institutis suis, ut Cretum Minos, Lacedaemoniorum Lycurgus, Atheniensium, quae persaepe commutata esset, tum Theseus, tum Draco, tum Solo, tum Clisthenes, tum multi alii, postremo exsanguem iam et iacentem doctus vir Phalereus sustentasset Demetrius; nostra autem res publica non unius esset ingenio, sed multorum, nec una hominis vita, sed aliquot constituta saeculis et aetatibus. Nam neque ullum ingenium tantum extitisse dicebat, ut quem res nulla fugeret quisquam aliquando fuisse; neque cuncta ingenia conlata in unum tantum posse uno tempore providere, ut omnia complecterentur sine rerum usu ac vetustate. Quam ob rem, ut ille solebat, ita nunc mea repetet oratio populi *originem*; libenter enim etiam verbo utor Catonis. — Nunc sit illud Catonis certius, nec temporis unius nec hominis esse constitutionem reipublicae.

M. Porcii Catonis De Re Militari libri *).

Vegetius de Re milit. 1, 13.

In aliis rebus, sicut ait Cato, si quid erratum est potest [postmodum] corrigi, praeliorum delicta emendationem non recipiunt, cum poena statim sequatur errorem. Aut enim confestim pereunt, qui ignave imperiteque pugnaverint, aut in fugam versi victoribus ultra pares esse non audent.

Idem ibid. c. 15.

Quantum utilitatis boni sagittarii in praeliis habent, et Cato in libris de Discipl. milit. evidenter ostendit, et Claudius etc.

Plinius Hist. Nat. Praefat. sub fin.

Scio ego, quae scripta sunt, si palam proferantur, multos fore qui vitilitigent; sed ii potissimum qui verae laudis expertes sunt; eorum ego orationes sino praeterfluere.

Nonius sub v. *Disciplinosus*.

Quam gladiator disciplinosus.

Festus sub v. *Peremere*.

Cato in libro qui est de re militari pro vitiare usus est, cum ait: Cum magistratus nihil aliud audet imperare, ne quid consul auspicii peremat. (Dacer. interpretatur tollat.)

Gellius 7, 4, 5. et Festus sub v. *Sub corona*.

Ut populus sua opera potius ob rem bene gestam

*) Io. Saresber. De Nug. Curial. 6, 19.: Quam (militarem artem) si quis ediscere voluerit, adeat Catonem Censorium etc. Veget. de Re Milit. 1, 8.: Necessitas compulit, evolutis auctoribus, ea me in hoc opusculo fidelissime dicere, quae Cato ille Censorius de disciplina militari scripsit. cf. 2, 3.

coronatus supplicatum eat, quam re male gesta coronatus veniat (veneat?).

Nonius sub v. *Ferentarii*.

Inde partem equitatus atque ferentarios praedatum misit.

Festus sub v. *Procubitores*.

Procubitores dicuntur fere velites, qui noctu custodiae causa ante castra excubant, cum castra hostium in propinquuo sunt, ut M. Cato in eo, quem de re mil. scripsit.

Idem sub v. *Velites*. nullo libro citato.

Cato eos ferentarios dixit, qui tela ac potiores militibus pugnantibus ministrabant *).

Idem sub *Serra*.

Serra praeliari dicitur, cum assidue acceditur, recediturque, neque ullo consistitur tempore. Cato de re mil.: Sive forte opus sit cuneo, aut globo, aut forcipe, aut turribus, aut serra, uti adoriare.

Idem sub *Properam*.

Properam pro celeri ac strenua dixisse antiquos testimonio est Cato, cum ait in libro de re mil.: Tertia e castris eductio celeris properaque est.

Nonius sub *Frons masc.*

Una repugnatio (*dep.*) est, fronte longo (al. *largo*), quadrato exercitu.

Philargyrius in Virgil. Georg. 2, 417.

Pedites (al. *Primo*) quattuor agminibus, quibus (al. *equites*) duobus antibus (i. e. ordinibus. v. Salmas. ad Solin. p. 856., a, B.) ducas (al. *duces*).

Priscianus 7, 11, 57.

Satis celeris sis in tempore (al. *sis temp.*; *sit temp.*; *in temperie*; *Satis est celeris si sint temp.*)

*) Barth. Advers. 39, 5. legend. putat: *Cato eos f. et optiones dix., qui mil. pugn. tela min.*

Varro de Ling. Lat. 6. p. 92. ed. Bip.

Accensos ministratores Cato esse scribit.

Frontinus Strategem. 4, 1, 16.

M. Cato memoriae tradidit, in furto comprehensis inter commilitones dextras esse praecisas; aut si lentius (al. *levius*) animadvertere voluissent, in principiis (al. *in principes*, i. e. animadv. in principes) sanguinem missum.

M. Porcii Catonis de Liberis Educandis liber.

Macrobius 3, 6.

Nutrix haec omnia faciebat in verbenis, ac tubis (al. *tuba*), sine hostia (al. *hostiis*) ut Deli ad Apollinis Genetivi aram *).

M. Porcii Catonis Carmen **) de Moribus.

Gellius 11, 2, 2. 5.

Avaritiam omnia vitia habere putabant (Nonius sub v. *Elegans* hab. *putant*); sumptuosus, cupidus, elegans, vitiosus, irritus qui habebatur, is laudabatur. — Vestiri in foro honeste mos erat, domi, quod satis erat. Equos carius quam coquos emebant. Poëticae artis honos non erat. (Barth. Adversar. 3,

*) In antiquis edd. Nonii (ut Venet. 1478.) saepe citatur *Cato de liberis educ.*; sed fragmenta, fortasse et hoc, sunt e *Varrone* desumpta, qui scripsit librum: *Cato vel de lib. educ.*

**) Hic liber non fuit scriptus versibus, sed habuit certa quaedam capita, brevibus verbis descripta, ut disci et recitari possent. *Popina.* v. etiam intpp. Dionysii Catonis.

4.) Si qui in ea re studebat, aut sese ad convivia (Barth. l. l. 17, 12. *convicia*, quasi *convocia*) applicabat, is grassator (i. e. adulator) vocabatur. — Nam vita humana prope uti ferrum est; si exerceas, conteritur; si non exerceas, tamen rubigo interficit. Itidem homines exercendo videmus conteri; si nihil exerceas, inertia atque torpedo plus detrimenti facit, quam exercitio.

M. Porcii Catonis de Sermonum differentiis.

Isidorus De Differ. verbor. T. 5. p. 1. 43. Areval. (ap. Barth. Advers. 39, 6. 40, 10.)

De his apud Latinos Cato primus scripsit. — Cato: Inter exultationem et iubilationem rusticorum distinguitur; ubi enim verba communia sufficiunt laetitiae, et lingua idonea est mentis gaudium explicare, exultatio est; ubi vero enorme gaudium incondito clamore exurget, iubilatio est.

M. Porcii Catonis libri de Agricultura.

Servius ad Virg. Georg. 2, 412.

Virgilius: Laudato ingentia rura, exiguum colito; hoc etiam Cato ait in libris ad filium de Agr. (v. Gesner. Praefat. ad scriptt. de Re Rust. p. IV. Bip.)

M. Porcii Catonis Praecepta ad Filium.

Plinius Hist. Nat. 22, 1, s. 6 sqq.

Dicam de istis Graecis suo loco, Marce fili, quid Athenis exquisitum habeam, et quod bonum sit,

eorum literas inspicere, non perdiscere. Vincam nequissimum et indocile genus eorum, et hoc putavatem dixisse: quodcunque ista gens suas literas dabit, omnia corrumpet, tum etiam magis, si medicos suos huc mittet. Iuvarunt inter se, Barbaros necare omnes medicina, sed hoc ipsum mercede faciunt, ut fides iis sit, et facile disperdant. Nos quoque pictitant Barbaros et spurios, nosque magis quam alios opicos appellatione foedant. Interdixi tibi de medicis. — Subiicit, qua medicina usus et se et coniugem usque ad longam senectam perduxerit, profiteturque esse etiam commentarium sibi quo medeatitur filio, servis, familiaribus *).

Idem ibid. 7, 51, s. 52.

Senilem iuventam praematurae mortis esse signum.

Servius ad Virgil. Georg. 2, 95.

Rheticam uvam Cato praecipue laudat in libris quos scripsit ad filium.

Idem ibid. 1, 46.

Cato in oratione ad Filium: Vir bonus est, Marce fili, colendi peritus, cuius ferramenta splendent.

*) Plutarch. Cat. c. 23, fin. Οὐ μόνον ἀπηχθάνετο τοῖς φιλοσοφοῖς Ἐλλήνων, ἀλλὰ καὶ τοὺς ἵταρείοντας ἐν Ρώμῃ δι' ὑποψίας εἰχε. Καὶ τὸν Ἰπποκράτους, ὃς ἔσπειν, ἀκηκοώς λόγον, ὃν εἶπε, τοῦ μεγάλου βασιλέως παλοῦντος αἴτοις ἐπὶ ποιῶσι τισι ταλάντοις, οὐκ ἄν ποτε βαρβάροις Ἐλλήνων πολεμίοις ἔστιον παρασχεῖν, ἐλεγε κοινὸν ὅρκον εἶναι τούτοις ἵταρῶν ἀπάντων, καὶ παρεκελεύετο φυλάττεσθαι τῷ παιδὶ πάντας. Αὗτῷ δὲ γε γραμμένον ὑπόμνημα εἶνας, καὶ πρὸς τοῦτο θεραπεύειν καὶ διαιτᾶν τοὺς νεοσύντας οἴκοις νῆστιν μὲν οὐδέποτε διατηρῶν οὐδένα, τρέψαν δὲ λαζάρος, καὶ σαρκιδίοις νήσοις, ἢ λαγώ. Καὶ γάρ τοῦτο κοῦφον εἶναι καὶ ἱρόσφρονος ἀσθενοῦσι, πλὴν ὅτι πολλὰ συμβαίνει, τοῖς φαγοῦσιν ἐντυπωτέσθαι. Τειάτη δὲ θεραπείᾳ καὶ διαιτῇ ψρώμενος, ἴγιαίνειν μὲν αὐτὸς, ἴγιαίνοντας δὲ τοὺς ἔστιον διεφυλάττειν.

Diomedes I. p. 358. Putsch.

Gato ad Filium vel de Oratore *): Lepus multum somni affert, qui illam edit. — (Plinius Hist. Nat. 28, 19.: Somnos fieri lepore sumto in cibis Cato arbitratur)

Nonius sub *Mediastinos* (al. *mediastrin.*)

Ille (edit. Venet. *illi*) imperator, tu illi ac ceteris (edit. Venet. *ille cet.*) mediastinus (*mediastrin.*)

Seneca Controvers. lib. 1. Praef. et Quintilianus Institut. Oratt. 12, 1, 1.

Orator est, Marce filii, vir bonus, dicendi peritus. (cf. Plin. Epist. 4, 7.)

M. Porcii Catonis Poenorum libri.

Festus sub *Meritavere*.

Meritavere, saepe meruere dicit Cato in *Poenorum* IV.: Suffetes evocaverunt statim omnes cohortes, omnis etiam, qui stipendia meritaverunt.

M. Porcii Catonis Commentarii iuris Civilis.

Festus.

Cato in Commentariis iuris civilis: Mundo nomen impositum est ab eo mundo qui supra nos est. Forma enim eius est ex iis, qui intravere cognoscere potuit, adsimilis ille. (Scalig. *Forma en. e. est, ut ex iis q. i. cog. potui, ads. illi.*)

Cicero de Oratore, 2, 33.

Video in Catonis et Bruti libris nominatim fere re-

*) Cf. Quintilian. Institut. 3, 1, 19.

ferri, quid alicui de iure viro aut mulieri responderint.

M. Porcii Catonis Epistolae *).

Priscianus 6, 16, 84. 7, 11, 59.

Cato in epistola ad filium: Ex dolore, ex febri, ex siti, ex medicamentis bibendis, ex cataplasmati [bibendis], ex alvo lavando.

Mar. Victorin. in Rhetorica Cicer. p. 252. ed. Capperonn.

Factum solum negotium est; propositio facti cum persona eius qui arguitur vel quolibet alio modo invidiam comparans aut extenuans, summa dicetur. Et haec est, quam Cato in libro suo appellat *Vires causae*.

Cicero de Offic. 1, 11.

Cato ad Popillium (Sarisber. Polycrat. 6, 7. *Pompliūm*; fort. *P. Aemiliūm*. v. intpp. Cic.) scripsit, ut, si eum (*Catonem filium*) pateretur in exercitu remanere, secundo eum obliget militiae sacramento, quia, priore amisso, iure cum hostibus pugnare non poterat.

Idem ibid.

Scribit (ad M. filium), se audisse eum missum factum esse a Consule, cum in Macedonia Persico bello miles esset. Monet igitur, ut caveat, ne proelium ineat; negat enim eius esse, qui miles non sit, pugnare cum hoste. (cf. Plut. Quaestt. Rom. 39.)

Plutarchus Catone c. 20. fin.

Kαὶ Κάτωνος αὐτοῦ φέρεται τις ἐπιστολὴ πρὸς τὸν

*) cf. Frontin. Strategem. 1, 1.

νιὸν, ὑπερφύως ἐπαινοῦντος τὴν περὶ τὸ ξίφος φιλοτιμίαν αὐτοῦ καὶ σπουδὴν. I. e. Et ipsius Catonis exstat ad filium epistola, qua supra modum extollit contentionem eius de gladio et curam. (cf. Iustin. 32, 2. Valer. Max. 3, 2, 16. Frontin. 4, 5.)

Festus sub *Praedonulos*.

Praedonulos Cato ὑποκριστικῶς dixit in Epistularum: Quia saepe utiles videntur praedonuli. (Scalig. *Praedonculi*; ut *latrunculus*.)

Idem sub *Mansues*.

Mansues pro *mansuetus* dixit M. Cato in epistola ad mansues ad

Epistolicae Quaestiones.

Gellius 7, 10, 2.

Verba Catonis sunt ex primo Epistolicar. Q.: Piognori capio ob aes militare, quod aes a Tribuno aerario miles accipere debebat, vocabulum seorsum fit.

M. Porcii Catonis Orationes.

Servius ad Virgil. Aen. 7, 259.

Secundum priscam consuetudinem locuturus de publica utilitate, i. e. pace et nuptiis filiae, facit ante deorum commemorationem, sicut etiam in omnibus Catonis orationibus (al. *traditionibus*) legimus. (cf. ad Aen. 11, 301.)

I. *De Consulatu suo, s. Dierum Dictarum consuлатu suo.*

Charisius lib. 2.

p. 204. Atque quanquam multa nova miracula fecere inimici mei, tamen nequeo desinere mirari, eo-

rum audaciam atque confidentiam. — p. 192. Video te (videtote) quanto secus ego fecerim. — p. 195. Secus aetatem agerem, quam illi egissent. — p. 179. Et rei da (*ei rei dant*) operam, ut mihi falso male-dicatur. — p. 194. Ego mihi monumenta [haec] sempiterno posui quae cepi. — p. 181. Egoque iam-pridem cognovi atque intellexi atque arbitror, Rem-publicam curare industrie, summum periculum esse. — Omnia ab integro paranda erant. (cf. Serv. ad Virgil. Ecl. 4, 5.) — p. 184. Laudant me maximis laudibus, tantum navium exercitum, tantum com-meatum non opinatum esse quemquam hominem maturrime comparare potuisse. — ibid. Tam maturrime comparavisse. — p. 185. [Deinde] postquam Massiliam praeterimus, inde omnem classem ventus auster lenis fert; mare velis florete videres ultra an-gulum (Livius *sinum*) Gallicum. Ad illum enim atque Rusci nomen (*Ruscinonem*) deferimur. (Edit. princ.: *Gallic.*, ut *illuc memini at quaeras cum no-men deferimus.*) Inde noctu aura profecti sumus. — p. 187. Mihi atque classi obviam fiunt.

Gellius 4, 17, 15.

M. Cato in oratione, quam de consulatu suo habuit: Ita hos fert ventus ad priorem Pyrenaeum quos pro-iicit in altu.

Charisius II. p. 186.

Eas res non posse sustineri, nisi eo praesidia magna frumentumque * (*mittatur.*) Nam ita dicunt palam necesse esse obturata. — p. 197. Omnia tumultu plena, simul hostium copiae magnae contra me sedebant, usquequaque lacescebamus. — ibid. Interea [et] ad socios nostros sedulo dispertieram, alio frumentum, alio legatos, alio literas, alio praesidium usquequa-que. — p. 191. Postquam auspicavi, atque exerci-tum adduxi pone versus castra hostium * villa est

patrui, hic age, est ubi stas. Pone versum illae
mare est. — ibid. Nostros pone versus, hosteis esse
ab dextera parte. — p. 193. Iam apud vallum nostri
satis agebant. — p. 196. Id ego primo minus ani-
madverti; veniunt, iterum atque [etiam] tertium
tumultuosius. — p. 190. Eam ego vim (*viam*) pe-
detentim temptabam. — ibid. Me sollicitum atque
excitum (*exercitum*) habitum esse, atque porro fore.
— p. 190. Itaque porro in Turtam (*Turditaniam*)
proficiscor, servatum illos. — ibid. Inde pergo
porro ire [in] Turtam. — p. 184. Item uti a Ther-
mopylis atque ex Asia maximos tumultos maturis-
sime disieci atque consedavi. — p. 198. Qui maxi-
mus (*maximis*) vocibus ac vicissim. — p. 196. Si
cuperent temere hostes fieri, temere fieri nunc (*non*)
possent. — ibid. Censores qui posthac fiant (*fient*),
formidolosius atque segnius atque timidius pro Re-
publica nitentur.

Festus sub *Mediocriculo*, et sub *Recto fronte*.
Mediocriculo usus est in ea quam dixit Cato in *Con-
solatu*: Ridibundum magistratum gerere (al. *genere*;
Paulus omitt. hoc v.) pauculos homines, *mediocricu-
lum* exercitum obviam duci. — *Recto fronte* cete-
ros sequi si norit. Cato in dissertatione consulatus.

II. Cum in Hispaniam proficiseretur.

Festus sub *Navitas*.

Navitas secundum incorruptam consuetudinem (s.
incorruptum morem) dictos quos nunc nos nautas
dicimus testis est Cato in ea quam scripsit, cum in
Hispaniam proficiseretur, cum ait: *Navitae
vinum atque oleum u **).

*) Popma coniecit locum fort. ita restituendum: *Navitae
quod habebant vinum atque oleum, usus tantum eo sum;*

Appuleius *Apologia.*

Tres servos solos ex urbe duxisse. (cf. Plutarch. Cat.)
 Quoniam ad villam publicam *), parum visum qui
 uteretur iussisse duos pueros in foro de mensa emi
 eos quinque in Hispaniam duxisse.

III. *Pro se contra C. Cassium.*

Gellius 10, 14, 3.

Atque evenit ita, Quirites, uti in hac contumelia,
 quae mihi per huiusce petulantiam factum itur, rei
 quoque publicae medius fidius miserear, Quirites.

IV. *Pro L. Turio contra Cn. Gellium.*Nonius sub v. *Plevitatem.*

Cato pro Veturio (edit. Venet. *Vectur.*): Propter
 tenuitatem et plevitatem (*plebitat?*).

Gellius 14, 2, 21. 26.

Upare M. Catonis, prudentissimi viri, consilio, qui
 in oratione quam pro L. Turio contra Cn. Gellium
 dixit, ita esse a maioribus [memoriae] traditum ob-
 servatumque ait, ut si, quod inter duos actum est,
 neque tabulis neque testibus planum fieri possit, tum
 apud iudicem, qui de ea re cognosceret, uter ex iis
 vir melior esset, quaereretur, et, si pares essent, seu
 boni pariter seu mali, tum illi, unde petitur, crede-
 retur, ac secundum eum iudicaretur. — Verba ex

coll. Plin. Hist. Nat. 14, 13.: Cato cum in Hispaniam
 navigaret, unde cum triumpho rediit: Non aliud, inquit,
 vinum bibi, quam remiges. Scaliger: *Navitae quod se-
 cum portaverant vin. atq. ol., usus tantum eo sum.*
 Frontin. Strateg. 4, 3, 1.: M. Catonem vino eodem, quo
 remiges, contentum fuisse, traditur. Valer. M. 4, 3, 11.

*) Quae erat hospitio magistratibus cum imperio in pro-
 vincias exeuntibus. *Popma.*

oratione M. Catonis haec sunt: Atque ego a maioribus memoria sic accepi: si quis quid alter ab altero peterent, si ambo pares essent, sive boni sive mali essent, quod duo res gessissent, uti testes non interessent, illi unde petitur, ei potius credendum esse. Nunc si sponzionem fecissent Gellius cum Turio: Ni Vir Melior Esset Gellius Quam Turius, nemo, opinor, tam insanus eset, qui iudicaret, meliorem esse Gellium, quam Turium; si non melior Gellius est Turio, potius oportet credi unde petitur.

V. Pro L. Autronio (al. Antonio).

Priscianus lib. 9, cap. 9, 47.

Beneficii postridie iussisti adesse in diem, ex die non ausi (i. e. *ausus sum*) recusare.

VI. Pro L. Caesare ad Populum.

Priscianus 10, 5, 28.

Quod (al. *quem*) ego me (al. *non*) spero ostenturum.

VII. Pro L. Caesetio.

Festus sub *Sultis*.

Sultis, si voltis. — M. Cato pro L. Caes.: Audite, sultis, milites; si quis vestrum in bello superfuerit, si quis non invenerit pecuniam, egebit?

VIII. Pro Rhodiensibus. (v. Origg. lib. V.)

IX. Adversum Tib. Sempronium Longum Exulem.

Gellius 2, 14.

*In libro vetere M. Catonis qui inscribitur Contra Tib. Exulem scriptum sic erat: Quid si vadimonium capite obvolute stitisset *)?*

*) Significat reūm fuisse criminis capitalis, aut turpis.
Nam in periculo, vel re turpi caput operiebant. *Popma*.

Priscianus 6, 18, 94.

Si posset auctio fieri de artibus tuis (Ms. Wassii *A:*
suis), quasi supellectilis solet.

X. *In Q. Minucium Thermum.*

Festus sub *Ratissima.*

Ratissima quoque ab iis quae rata dicimus; unde etiam rationes dictae. Cato in *Q. Th.*: Erga rem-publicam multa beneficia ratissima (i. e. *certissima*) atque gratissima.

Festus sub *Sacrem.*

Sacrem *porcum dici ait Verrius ubi iam a partu habetur purus, a qua re appellatum esse sacrem dicit;* ita id adicit, quod parum opus est, omisit vocabuli *etymon.* Cato adversus *Q. Min. Thermum* post *sacrem in sinu mactavit.*

Priscianus 3, 1, 8. 8, 3, 12. et 10, 9, 56.

Sed a benefactis, [atque] ab optimis artibus fugit [quam] maxima fugella (al. *flagella*; *fugela*; cf. Voss. *Instit. Gr.* 4, 27.) perpetuissimo curriculo. — Postquam diutus fitur. — Mortuus est, sepelitus est.

Rufinianus de figuris p. 33. ed. Capperon. p. 210. ed. Ruhnk.

Cato in *Thermum* post censuram: Qui ventrem suum non (Barth. *Advers.* 16, 13. *nummo.* cf. 38, 6.) pro hoste habet, qui pro Rep., non pro sua obsonat, qui stulte spondet, qui cupide aedificat. (De prodigo sermo esse videtur.)

XI. *In Q. Minucium Thermum de Quaestione in Ptolemaeum Minorem (Euergeten).*

Priscianus 3, 2, 14.

De Ptolemaeo (*Philometore*), rege optimo atque (al. *et*) beneficentissimo.

Idem 3, 1, 8.

Cato de Ptolemaeo minore, de Thermi Quaestione: Quantoque suam vitam superiorem atque ampliorem, atque antiquiorem animum inducent esse quam innoxiorem.

Gellius 20, 11, 5. 18, 9, 1.

Per deos immortales nolite vos sequestro ponere. — Sed si omnia dolo fecit, omnia avaritiae atque pecuniae causa fecit, eiusmodi scelera nefaria, quae neque insecendo (h. e. insequendo i. e. fando) neque legendendo audivimus; supplicium pro factis dare oportet.

XII. *In Q. Minucium Thermum de suis virtutibus.*

Festus sub *Repastinari, Ordinarium, Primanus et Oratores.*

Repastinari ager is dicitur, ut Verrius existimat, cuius natura mutatur fodiendo, cum aut silvester excodicatur, aut lapis mollitur frangendo, ut fiat pascui (*pascuuus*), vel pecoribus herba, vel hominibus satione. Cato in ea quam scripsit de suis virtut. contra Th.: Ego iam a principio in parsimonia atque in duritia atque industria omnem adolescentiam meam abstinui (i. e. *remotam habui*; al. *obstinui*; s. *obstinavi*), agro colendo, saxis Sabinis, silicibus repastinandis atque conserendis. — Ordinarium hominem Oppius ait, dici solitum, scurram et improbum qui assidue in litibus moraretur, ob eamque causam in ordine staret adeuntium Praetorem. At Aelius Stilo qui minime *ordine viveret* in ea oratione quam scribit de suis virtutib. contra Th.: Quid mihi fieret, si non ego stipendia in ordine omnia ordinarius meruissem semper? — Primanus Tribunus apud Catonem in ea quae est contra Th. de suis virtutib. — Cato in

ea quam scripsit de suis virt. contra Th.: M. Fulvio Consuli legatus sum in Aetoliam, propterea quod ex Aetolia complures venerant, Aetolos pacem velle; de ea re Oratores (i. e. *Legatos*) Romam profectos.

Isidorus Etymol. 20, 3, 8.

Honorarium vinum, quod regibus et potentibus honoris gratia offertur. Cato de innocentia sua: Cum essem in provincia Legatus, complures ad Praetores et Consules vinum honorarium dabant (Ms. Cantabr. Wass. *dabatur*), nunquam accepi, nec (*ne*) privatus quidem.

Gellius 16, 14, 2. Nonius sub *Festinare*, et Isidor. de Different. Verbor. V. 5. p. 57. ed. Areval. Aliud est properare, aliud festinare. Qui unum quid (Isidor. *unumquodque*) mature transigit (al. *mature transit*), is properat, qui multa simul incipit, neque perficit, is festinat. Ego unumquodque quod adortus eram, transigebam. Servius ad Virgil. G. 1, 260.: Cato properare dicit eos, qui prima quaeque ordine suo maturare transigunt; festinare autem illos, qui multa incipiunt eaque adnectendo nec terminando praepediant.

XIII. In Q. Minucium Thermum de decem hominibus.

Festus sub *Spiciunt*.

Spiciunt antiquos dixisse in soluta oratione (s. *sine praepositione*) testis est Cato in ea quam *habuit contra Th.* de septem (*decem*) hominib., ut solent evitare Sonivios, nisi qui sempiterni sunt, quos, dum occurrant, ne (*nec*) spiciunt, neque ratos esse volunt.

Idem sub *Multifacere*.

Multifacere antiqui dicebant sicut magnifacere, item et parvifacere. Testis est M. Cato in ea quam scripsit contra Q. Min. Therm. de X. hominibus: